7. Proprietate.

a Isa. 42. 2.

Acceptio personarum interior & exterior.

In c. 2. Epi. S. Iacobi.

repre-

b *1ac. 2. 7.*Honor vir-
tuti, non ex-
terna species
debetur.

2. 2. 9. 6, 8. 3

Dignitati
suis debe-
tur honos.

2.

Priuata a-
micitia tol-
lenda.c *Gen. 74. 4.*
Inequali-
tas iniusta.d *Mat. 17.*
26. c. 18. 1.
c. 20. 24.

reprehenduntur, dum ait: *b fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloria. E. enim si introierit in cōuentum vir aureū annulum habens, in veste candida; introierit autem ES pauper in sordido habitu, & intendatis in eū, qui indutus est veste preclara, & dixeritis ei: Tu sede hic bene; pauperi autem dicatis: Tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum, nōne iudicatis apud vosmetipsos, & facti estis Iudices cogitationum iniquarum?* quasi eis diceret attendite, ne in cordis vestri tribunali Iudices iniusti sitis, meliorem iudicantes diuitem propter solum vestium ornamentum; pauperem verò deteriore ob talis ornamenti defectum. nam quidquid à falso huiusmodi ac temerario iudicio procedit, etiam vitiosum est; cum scilicet diuiti ob solas diuitias honor iusti tribuitur, qui pauperi ob solam inopiam denegatur: certissimum enim est, externa tantum veste neminem fieri virum bonum; sicut nec solum Habitum facere monachum: sed bonos & honestos mores eum facere iustum ac religiosum. Hoc autem exemplo vsus est Apostolus, (vt S. Thomas aduertit) vt intelligamus, honorem nemini esse denegandum, qui eo sit dignus, quocunque tandem vestium cultu tegatur, neque exhibendum indigno ob causam & titulum, quem reuera non habet: quemadmodum iniustum esset sapienti aut sancto viro propterea solum honorem denegare, quod pauper sit, aut infimo loco natus, aut eo solo titulo, quod sit princeps, nobilis aut diues, honorem ei exhibere. Quibus tamen, etiam si improbis & idiotis, alius debetur honor ratione dignitatis, aut officij, aut eminentioris loci quem habent in Repub. quæ regula si seruetur, non dabitur legitima discordiæ occasio.

Hoc ipsum melius intelligetur ex altero modo acceptionis personarum, qui est in *particularibus amicitiis*: quæ oriuntur ex causis non exigentibus speciale amorem & arctam consuetudinem; sed proprio tantum palato & gustui attendēdo: non habita ratione aliarum causarum etiā iustissimarum, id quod in familijs & communitatibus solet esse magnarum inuidiarum, ac discordiarum causa: nam qui minus, quàm ceteri sine speciali causa diliguntur, iudicāt se odio haberi, se contemni, nec sibi faueri; ac propterea iram suam conuertunt tam in eum, qui ipsi præfertur, quàm in præferentem. Et quid mirum, hanc discordiam prouenire, quando id fit absq; iusto titulo: cum etiam oriri soleat, cum adest sufficiens causa: quemadmodum apparet in fratribus *Ioseph* de quibus dicitur: *c videntes fratres eius, quod a patre plus cunctis filiis amaretur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui, toruē eum aspicientes, & cogitantes illum vita priuare, vt ex suo illum conspectu auferrent.* Imò inter ipsos *Apostolos* fuit huiusmodi turbatio, cum animaduertent, quod Christus illis præferret d *Petrū*, & filios e *Zebedæi*.

S E D quoniam parentes, Prælati, ac Domini etiam seruata ad omnes

suos

suos domesticos humanitate, possunt, imò debent *meliorum* maiorem rationem habere: & possunt etiam aliquem habere magis intimum, tanquam specialem amicum, propter commodum & utilitatem inde sibi prouenientem, danda illis est opera, vt discordiam, quæ facile oriri potest proueniant, adhibito aliquo remedio, antequam illa oriatur: iuxta illud Ecclesiastici: *ante languorem adhibe medicinam*, quemadmodum fecit idem Patriarcha Ioseph cum in Aegypto suis fratribus se manifestasset: cum enim quædam particularia amoris & benevolentia indicia Benjamin suo ex utroque parente fratri ostendisset: memor inuidia & odij, quod in ipsum ex simili causa fratres prius habuerant, discedentes pramonuit *ne irascerentur in via*: quasi diceret nolite locum dare inuidia propter hæc maioris amoris indicia, quæ Benjamin exhibui, cùm cõscij sitis causæ, cur id fecerim: sed pacem & charitatem mutuam seruate, vt ex hoc ego intelligam, vos verè esse fratres meos.

§. I. De duplici alia discordiarum radice.

HVIC acceptiõnis personarum vitio affine est alterum, quod non minus discordiam parit quàm illud: quando scilicet quis absque legitima causa *usurpat* sibi quod melius est in negotio honoris, aut bonorum fortunæ, aut alterius temporalis commodi: quod ordinariè ex duplici radice oritur. Altera est *ambitio*: nam (vt Sapiens ait) *inter Superbos semper iurgia sunt* circa puncta honoris: quia quisque illorum optimum in omnibus locum quærit absque vllò iusto titulo. quemadmodum b *filiis Zebedæi* ambientibus optima loca in regno Christi, titulo quodam cognationis, reliqui *decem* Apostoli indignati sunt: quos omnes corripuit Christus D. dicens: Spiritum illum esse *Principum gentium*, qui frequentant ambitionis scholam, quam mundus profiteretur: discipulos autem suos non de primario loco contendere, sed vnumquemq; c *ultimum* sibi eligere debere, meliori alijs (etiamsi iure aliàs suo illum habere posset) propter pacem seruandam relicto. In quem finem *quatuor* hæc documenta humilitati Christianæ valde consona & propria tibi sunt obseruanda.

PRIMUM est, vt honorem cuique debitum in vrbantate, caremonijs, titulis ac locis ita exactè exhibeas, vt potiùs debitos terminos excedas, quàm in aliquo deficias, in honore alijs deferendo: præstat enim, vt te nimium facere asserant: quàm vt turbentur & conquerantur, quod fueris parcius, nec præstiteris quod debebas.

SECUNDUM est, vt contentus & pacatus sis cum ea reuerentia & honore, qui tibi iuxta tuum statum & locum, quem tenes, debetur: nec quæras aut etiam acceptes excessum, etiam spontè ab alijs oblatum: sed modo de-

f Ecc. 14. 20.
Simulatas
prouenien-
da.
Gen. 45. 24

usurpatio.

1.

Ambitiosa.

a Pro. 13. 10

b Mat. 20. 21

c Luc. 14. 10

1.

Expedi plus
quam mi-
nusa sacra.

2.

Ipsomet tene
modum.

centi studeas illum impedire: Nam, si forte adulatorie & fecte offeratur; prudentia erit illum reijcere; quod si ex ignorantia aut nimia humilitate offeratur: *humilitatis* etiam erit illum repellere: quemadmodum Sanctus Petrus non admisit, vt Cornelius procideret ad pedes eius; sed dixit: *d surge & ego ipse homo sum*. Et idem fecit Angelus, cum Sanctus Ioannes se prostrauit, vt illum adoraret dixit enim illi: *c vide ne feceris: conseruum enim tuus sum & fratrum tuorum*. TERTIVM documentum est, vt non indigneris, aut pacem tuam perdas, etiam si alij inordinate & iniuste vsurpare & habere velint reuerentiam, & titulos sibi non debitos. Quamuis enim, quod malum est, approbandum non sit: indignatio tamen in huiusmodi casibus est indicium superbiae: quasi alterius arrogancia in proprium cedat contemptum. Quare si ex animo & candidè tanquam humilis vltimum amas locū: non propterea turbaberis; quod alter primū sibi vsurpat. Et hinc QUARTVM oritur documentum, in eo situm, vt cum magnanimitate quadam aliorum defectus feras circa reuerentiam & honorem alijs tibi debitum: nam quamuis licitè possis illa desiderare, & natura huiusmodi defectum sentiat: non licet tamen propterea indignari, & quasi vindictam meditari: potius est Christianae magnanimitatis scire hanc dissimulare, nec huiusmodi puncta curare: vt quae ad nihil sint aliud, quam vt conscientiam pungant, ac turbent: sunt enim ambitionis effectus & quasi proles, cuius damna & remedia in proximo Tractatu fuerunt posita.

d Act. 10. 20
c Apo. 22. 9

3.
Ne turb. ris
nieno f. 111

4.
Contemp-
tum dissi-
mula.

II.
Cap. 10. 5. 2.
3.
Cupida.

f Gen. 13. 8.
Cedere te
potius, quā
fuerat in-
uet.

ALTERA discordiarum radix est temporalium rerum cupiditas, quae semper inclinatur hominem, vt quod optimum est, sibi que magis accommodatum, sibi vsurpet, etiam cum iniuria & detrimento alterius: cui discordiae vix occurrere potest, nisi per charitatem & humilitatem, quae deterioribus est contenta; & ne pacem amittat, vult potius cedere iuri suo, cuius rei praclarum, & vtilissimum habemus exemplū in Patriarcha Abraham, cum intellexisset rixam inter pastores gregum ipsius & Loth propter pascua, quia utriusque optima pro gregibus suorum dominorum habere volebant. Ipse tamen Abraham statim aggressus est eam discordiam componere verbis & actionibus magni exempli & aedificationis: dixit enim ad Loth: *ne quā sit iurgium inter me & te, & inter pastores meos, & pastores tuos: fratres enim sumus*. Quae verba, quae magis humilia & beneuola, aut etiam magis potentia dici poterant, ad contentiones illas componendas: *fratres enim* (inquit) *sumus*, ideoque non decet inter nos esse dissensiones. Cum igitur omnes Christiani simus IESU CHRISTI Domini nostri fratres, filij eiusdem patris, qui est DEVS, & eiusdem matris, quae est eius Ecclesia: Aequum omnino est, vt non sit inter nos dissensio, aut querela vlla. Sed quoniam ad hoc non sufficiunt verba, nisi opere ipso occasiones remoueantur, ad-

fecit idem Patriarcha: quandoquidem hæc dissensio & discordia propter
 pascua est orta: *Ecce vniversa terra coram te est, recede a me obsecro: si ad sini-*
stram ieris: ego dextram tenebo: si tu dextram elegeris, ego ad sinistram per-
gam. O heroicam charitatem, tali viro dignam! ô quàm se ostendit
 ab omni cupiditate expeditum, quàm remotum ab ambitione & om-
 ni genere rancoris & iræ! quodnam enim medium esse potest ad v-
 nionem & concordiam obseruandam efficacius, quàm ita liberaliter
 cedere iuri suo: vt liberam proximo suo relinquat electionem, ad e-
 ligendum quod maluerit, & quod sibi magis expediet? siquidem o-
 mnes lites ac discordiæ mutæ inter homines huic fundamento inni-
 tuntur, quodd vnusquisque velit sibi quod *optimum* est; & vt alij ipso-
 rum iudicio acquiescant, ipsi verò non aliorum: quare qui his cedit; a ra-
 dice euellit omnem huius damni occasionem. At Patriarcha noster vno
 tractu volauit super id totum, quod alij iusti ordinariè faciunt: nam (vt
 Sanctus Chryostomus perpendit ius eligendi pro libitu locum, ex mul-
 tis titulis pertinebat ad ipsum; eò quodd ipse esset patruus ipsius Loth, &
 quasi eius tutor; eò quodd esset illius familiæ caput, senior, sapientior, mul-
 to potentior, ac ditior: quare æquum erat, vt Loth illi cederet, ac eligere
 quod mallet, permitteret. At ipse Abraham, quò erat maior, eò
 magis se ipsum humiliavit, & ad pacem conseruandam toti huic iuri ce-
 dere voluit, subiiciens se non maiori alicui, aut sibi pari; sed minori, hono-
 rans nepotem suum, eique permittens prius eligendi facultatem: conten-
 tus ipse accipere, quod ille relinqueret, etiam si deterius esset. iudicans, præ-
 stare parum habere cum pace, quam multa cum dissensione & turbatione.
 Sed amplius adhuc humilitatem & charitatem suam in eo (vt S. Ambr. ait)
 manifestauit, quodd videns famulos suos discordes, non se iudicauit adeò
 fortem, vt existimaret, posse dominos esse concordes: qui solent alias ami-
 citiam mutuam rescindere ob ineptas famulorum murmuraciones, & ri-
 xas. Ideoque quò *humilis*, voluit fugere discordiæ occasionem; quò verò
charitatis studiosus, voluit etiam inter ipsos pastores esse concordiam &
 vtramque familiam valde esse vnitam, vt & ipsa capita perfectam serua-
 rent vnionem, quamuis in eo aliquam ipse rerum suarum iacturam faceret.
 Quo exemplo docuit, quantam curam & operam patres familias ponere
 debeant in conseruanda perfecta pace & vnione inter suos: ex qua etiam
 ipsorummet pax & concordia dependet. Refert etiam plurimum, *statim*
 atque rixa ac dissensio inter seruos incipit apparere, eam decidere atque
 componere, antequam crescat: quemadmodum fecit Abraham: nam,
 vt ait Ecclesiasticus, *g scintilla vna augetur ignis*; & ab exigua dissensio-
 ne solet ad cruentam pugnam veniri. Maior etiam erit prudentia occasio-

Hom. 33. in
 Gen.

Lib. 1. de A-
 brah. c. 30

Dissensio
 occasio fugi-
 endæ.

Subditi eò
 ponendi.
 Statim rixa
 edetur.
 Eccl. 11. 34.

*Imo praeueniatur.
h Ruth. 2. 15
Qui cedit dicabitur.*

i Gen. 13. 10.

*k Cap. 14. 12.
l Cap. 19. 24.*

m Luc 18. 14

nes ipsas praeuenire: ne vel ipsae scintilla prodeant: quemadmodum Booz timens aliquam dissensionem seruorum suorum, si viderent Ruth intentem, se, vt cum ipsis mereret; praeuenit eos dicens: *h etiam si vobiscum merere voluerit, ne prohibeatis eam, & colligentem nemo corripiat*: nouerat enim vir prudens, saepe discordiam in familia euenire ex eo, quod alij se in aliorum officia immittant; aut sine autoritate reprehendant; aut ex inuidia quod videant, eos esse in maiori gratia apud ipsos Dominos. Ad rem itaque erit tempestiuè eos praeuocare, ne discordiae alicuius initij dent locum.

NON est tamen æquum, fructum silentio præterire, quem Abraham ex opere hoc tantæ charitatis & humilitatis collegit. non enim vacat mysterio, quod Deus permiserit Loth acceptantem libertatem eligendi, sibi ab Abraham oblatam, decipi in sua electione; & relinquentem patruo suo partem optimam, sibi accipere deteriore: *i elegit enim sibi regionem circa Iordanem ad Sodomam, quæ tunc erat sicut paradisus domini; quæ tamen breui tempore facta est deterrima, & totius mundi miserrima, & semel ipse fuisset ab hostibus spoliatus, & cum tota sua familia in captiuitatem ductus nisi Abraham illum liberasset: & postea ob Sodomorum peccata i pluit Dominus sulphur & ignem de caelo, & subuertit ciuitates, & omnem circum regionem, ac simul omnis ipsius Loth substantia ibi periit. vt ex hoc exemplo intelligamus, quantam curam diuina prouidentia gerat humilium, ita res omnes dirigendo; vt qua parte magnam iacturam facere videntur, plurima illis commoda eueniant: contra verò permittendo, vt qui non sunt humiles, nec aliorum defectus tolerantes, magnam ex eo iacturam faciant ex quo ingentia lucra sperabant. Quare, si ex charitate & humilitate alteri relinquant locum meliorem, & ea quæ sunt magis vtilia, & honorifica; nouerit Deus ita rem deducere, vt maiorem tu honorem & lucra maiora acquiras: alter verò & abiectior fiat, & commodorum suorum iacturam faciat: vt re ipsa sententia illa Saluatoris locum habeat, *m qui se humiliat, exaltabitur: & qui se exaltat, humiliabitur.**

CAPVT XV.

DE PERFECTIONE CHARITATIS IN TOLLEN-
dis discordijs. & presertim litibus: quantum in illis peri-
culi sit, quibusq; in casibus licitæ sint.

Xijs quæ superiori capite retulimus, satis apparet rerum tem-
poraliū cupiditatem domesticarum *dissensionum* & simul pluri-
marum *litium*, quarum plena sunt iudicum sæculariū, & Ec-
clesiasticorum tribunalia, vnicam causam esse, simul & grauif-
simorum *damnorum* hinc orientium, quæ omnia *iustitia* virtus
sufficiens tolleret, si illam homines amplecti, & colere vellent: ipsa etenim
vnumquemq; inducit, vt rebus suis contentus viuat, non concupiscens alie-
nas; & alteri quod suū est ita tribuat, vt nihil quod eius sit, sibi vsurpet. Ve-
rū hodiè virtus hæc aded iacet ac sordet, vt magnopere à sorore sua *chari-
tate* iuari opus habeat, eo modo quē Christus Dominus noster in Euange-
lica lege ei commendauit, dum varia consilia & documenta in ea proponit,
ad mutuam concordiam fouendam & conseruandam, etiam cum aliquo prop-
rii iuris dispendio, & iniuriæ contra iustitiā tolerantia, facile hoc ipsa præ-
stat charitas, modò perfecta sit: talis enim, est gladius cupiditatē refecās. Huc
spectat consiliū illud Saluatoris: a *Ei qui vult tecum iudicio contendere, & tuni-
cam tuā tollere, dimitte ei & pallium.* Quasi diceret, noli tā inordinatè erga tuas
affici facultates; neque propriā ita diligas tunicā, vt quod illam retineas, amit-
tas charitatem, Deiq; & proximi inimicus constituaris, sed potius tā mode-
rato & recto amore tam diligas, vt haud grauatè bona temporalia amittas,
ne spiritualibus excidas: satius enim fuerit, corpus tuum nudum remane-
re; quàm animam tuam aut proximi, tua causa, pretiosissima charitatis veste
spoliari. Atque vt stoliditatis argumentum forer, quod *mille* valet amittere
potius velle, quàm quod *vnum* tantum: ita (teste S. Dorotheo) ob nullū tem-
porale commodum amittenda charitas est, quæ maiori interuallo omnia
bona temporalia excedit, quàm mille vnum: b *Quid autem tibi profuerit si v-
niuersum mundū lucratus fueris, & anima idcirco detrimentum patiaris?* In cuius
rei confirmationem antiqui Patres, teste Cassiano, dicebant: omnibus mun-
di bonis, quamuis maxime vtilia videantur, cedendum potius: quàm vt per-
irram, & discordiam in fraternæ charitatis detrimentum consentias, cum
Christus suaferit, vt, *c si dum offers munus tuum ad altare, ibi recordatus fueris,
quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinques ibi munus tuū, & vadas recō-
ciliari fratri tuo.* Notat verò S. Chrysostomus, Christum hic generaliter lo-
cutum, siue querela fratris iusta sit, siue iniusta; eò quod charitatem in pri-

Deest proxi-
mo iustitia,
non desit ti-
bi charitas.

a Mat. 5. 40

Expedis cor-
pus quam
anima
nuda.

Serm. 4.

b Mat. 16. 26

Collat. 26. 7
Charitas
mundo po-
tior.
c Mac. 5. 24

d i. Cor. 8. 13

c Mat. 5. 41.

Charitas
nullo da-
mno lada-
tur.

f Gen. 16. 1.

Deus centes-
simus bene-
dicit.Perferes
obdura, ta-
ber hic tibi
proderis
oliva.

mis, & quam maximè conseruari velit. Et ided Apostolus dixit: *d si esca sanda-
lizat fratrem: non manducabo carnem in eternum, ne si atrem meum scandalizem.*
Verùm id Christus Dominus declarauit in secundo, quod subiecit documē-
to, dicens: *e quicumque te angariauerit mille passus, vade cum illo & alia duo.* Id
est, si fueris mercenarius diurnus, stude non modò implere opus & laborem
tuum, ad quem ex pacto teneris; sed sponte tua plus adhuc labora; si ad cō-
cordiam cum proximo seruandum id necessarium esse intelligas. Quod si
importunè te coegerint, plus facere, quàm ex pacto teneris, vt duo passu-
um millia pergas cùm non nisi de mille conuentum fuisset, id etiam haud
grauatè feceris. Imò etsi duplicato onere, merces tibi non duplicetur.
noli ided propria autoritate vindictam sumere; neque ad iracundiã & im-
patientiam prouocari: sed pacem in anima cōserua, & charitatem cum pro-
ximo, nulla illius amittendæ occasione data. Hoc scilicet est consiliū ma-
gno illo Domino; qui magni consilij Angelus vocatur, dignū. Qui quamuis
impedire nolit, vt per iustitiam acquiras, quod iuste tibi debetur; aut mole-
stiam repellas, quam tibi alij inferunt: præcipit tamen, vt hoc sine vllò à par-
te tuæ præiudicio fiat charitatis: tibi que consulit, tanti eam facere; vt, ne illã
cōtemnas, aut imminuas, aliquid potius de iure tuo remittas, confidens in-
finitã illius bonitati, quod pro eadem decertabit, vel alia via damno, quod
illius intuitu pateris, occurrer. Recordare, obsecro, quid f ISAAC contigerit,
quando Palæstini, apud quos commorabatur, prosperæ illius fortunæ &
lætis successibus inuidentes, puteos à patre illius effossos obturarunt, & a-
rescere fecerunt: ipse enim damnum hoc & molestiam æquanimiter perfe-
rens, alio in loco puteum offodit, è quo magna mox aquarū copia scaturijt.
At pastores regionis illius cū ipsius pastoribus de aqua etiam hac cōtende-
runt: propterea *calumniæ* nomē puteo dedit, patienter illã sustinendo, nec in
vindictã prorumpendo: sed *alterum* mox puteum fodit; at cùm eadem rixa cō-
tigisset, imposuit illi nomen *inimicitia*; verùm cùm & hanc magna cum ani-
mi serenitate tulisset, puteum quem serui magno cum labore & molestia para-
uerant, ijs cessit, ac *tertium* effodi iussit, ac tum demū omnis cessauit contē-
tio, & contradictio: ideoq; *latitudinis* illi nomen dedit, quòd DEVS cor ipsius
dilataisset & facultates in patientiã & perseueratiã præmiū auxisset. Vt hinc
locupletes & potentes intelligant, fore, vt alij illis inuideant, ac molestiam
inferant, quas si æquanimiter ferre ac dissimulare non poruerint, tanta inde
secutura est discordia, vt vniuersa domus & familia ruinæ exponenda sit.
Verùm si *patienter* tulerint, ac dissimularint, quod sine maxima æmulorum
turbatione impedire nequeunt, eorum tandem peruiaciam superabunt; &
desideratam latitudinem, & opum augmentum breui consequentur.

HINC colligere licet: quomodo in *libris* nos gerere oporteat, quæ de

re Apo-

re Apostolus in Epistola ad Corinthios pluribus egit, quos duorum criminum in simulavit, vnum *institia* & fraternæ charitati repugnabat, alterum consilijs *perfectioris*, quam profitebantur. *g. Iam quidem* (inquit) *omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos, quare non magis iniuriam accipitis: quare non magis fraudem patimini: sed vos iniuriam facitis, & fraudatis: & hoc fratribus. An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? nolite errare, quia neque fornicarii, neque fures, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Multa quidem licent, sed non omnia expediunt, nec sub vllius redigi potest bonum fuerit.* Quod si propterea facitis, vt habeatis quod comedere, possitis: attendite quod *esca* quidem *ventri*, & *venter* *escis*; *Deus autem & hinc & has destruet.* Hæc quidem Apostolus, quorum tamen aliqua prohibet tanquam *crimina*; alia tanquam *imperfectiores* parum *pias* & *religiosas*. *Crimen* est (ait Angelicus Doëtor) *lites* *ciuiles* habere, quando *tres* aut *quatuor* *circumstantiæ* concurrunt. *Prima*: si sola *auaritia* & *inordinata opum cupiditas*, *litis* *causa* sit: quam Christus reprehendit in eo, qui ipsi dicebat: *h. Magister, dic fratri meo, vt diuidat mecum hæreditatem*, cui Dominus respondit: *Homo, quis me constituit Iudicem, aut diuisorẽ super vos: videte & caute ab omni auaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita eius est ex his qua possidet.* meritò illum, *Hominem* vocauit: cum non nisi de rebus carnalibus, terrenisque ageret, & *litẽ* cum fratre haberet; qua quamuis ad hæreditatis diuisionem spectaret: ex *auaritia* tamen ortum habebat, vnoquoque plus desiderante, quam sibi competeret. Atque hoc hominum proprium est, iuxta illud Apostoli ad Corinthios: *i cum inter vos sit zelus & contentio, nonne carnales estis, & secundum homine ambulatis?* Et Apostolus Iacobus id ipsum confirmat, quod aduersus diuites dicimus: *k unde bella & lites in vobis? nonne ex concupiscetis vestris, qua militat in membris vestris?* quasi diceret: *lites*, & *exigua illa cõcordia*, quam inter vos video, hinc ortum habent, quod *exiguam* etiam *intra vosmetipfos* *pacẽ* habeatis, & *concupiscetia vestra* & *passiones* inter se digladiantur, ac *dissentiant*: si enim *mortificatas concupiscetias* haberetis, statim *lites* & *contentiones* sine acciperent. Atque hinc *alterum*, quod *lites* *prauas* reddit, est ipse, quo geruntur, *modus*, cum *dissensione*, in qua, & *magno pacis, fraternitatisq;* quam Christiana Religio requirit, *detrimento*. Atq; hoc sentiebat Apostolus, quando admirans dicebat: *Ianne frater cum fratre iudicio commendat*: perinde ac si diceret, *vbinã* est *fraternitas*, quã habetis in Christo? *vbinam* *pax* & *charitas*, quam tantoperẽ vobis commendauit? Et sanctus Iacobus ait: *m ubi zelus & contentio est: ibi inconstantia in bono, & omne opus prauum*: nam in corde est, & inde exit quidquid ad illud prouocat.

Hinc porro originem habet *tertium* quod *lites* *vitiosas* reddit, quando scilicet *iniustitia*, *fraus*, *versariaque* *ijldem* immiscetur, petendo quod alie-

num

g 1. Cor. 6. 7

Lites trimen sunt.
Ibi lect. 2.
Si excipidi.
tate oria.
h Luc. 12. 3

ii. Cor. 3. 2

k Iacob. 4. 1

2.

Cum detrimento charitatis.
ii. Cor. 6. 6.

m Iac. 3. 16.

3.

in iniuria
ut fraus
interueniat

in Isai. 10. 1

Contra liti-
gantes.

De Maiora
tu & ha-
reditate ce-
lesti.

Cogita pro-
cessum in
extremo iu-
dicio finien-
dum.

4.
Supra.
Si cum
scandalo.
in Mat. 5. 40

b Ro. 14. 15o

num est, vel astu doloq; adhibito, ipsum consequi contendendo. Atque hoc est, quod Apostolus grauissimè reprehendit, dum conqueritur alterum alteri iniuriam irrogare, & fraudem aduersus fratrem machinari, cum tanquam seipsum amare eosdem debeant; & ipsis velle, quæ sibi ipsis fieri ab aliis vellēt. Hæc est petra scandali, in quam impingunt & caput confringunt, non litigantes modo; sed & Iudices, Aduocati, Causidici, Notarii, & quotquot iis in re iniqua per fraudem & dolum opitulantur. Aduersus quos gladium cōminatorium Isaias Propheta exerit, dicens: *in Ve qui condunt leges iniquas, & scribentes iniustitiã scripserunt, ut opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerēt causa humilium populi mei: ut essent vidua prada eorū, & pupillos diriperent: quid facietis in die visitationis, & calamitatis de loge venientis ad cuius confugietis auxilium? & ubi derelinquetis gloriam vestram?* Vtinã litigantes, & quotquot iis auxiliatur, strictæ illius visitationis memores essent, quam viuorum & mortuorum iudex de omnibus instituet, quando rationes illorum examinabit, vtinam animo voluerent grauem illam litem & causam, quæ in diuino tribunali, etiãnum indecisa dependet: in qua de *vita aeterna* agitur, cuius sententia non nisi in hora mortis pronuntiabitur: & in vniuersalis iudicij die coram vniuerso mundo promulgabitur: Quid ibi facies, miselle, si lites iniquas foueris, dum superueniet ista calamitas: quæ, quamuis procul tibi abesse videatur, prope tamen adest: & forsã hodierna die eadem te obrutum videbis: quis patronus in illo discrimine futurus? quis huius causæ sollicitator? si opera tua te condemnauerint, quis absoluet? si pauperes & viduæ, quas tua malitia oppressisti & spoliasti, te accusent, quis defendet? quid tibi tunc dignitatis, quæ hodie fungeris, splendor & gloria proderit; aut amplæ, quas nunc possides facultates conferent? omnia hic relinques, & lolus ad iudicium descendes, in quo, quoddam lites iniustas intentaueris, iustè damnaberis. His tribus, quæ lites vitiosas reddunt, *quartum* addit S. Thomas, *scandalum* scilicet ac turbationem quæ oritur proximo ex occasione nostræ resistentiæ, vt in grauiã propterea peccata labatur. Quem defectum insinuauit Saluator, cum dixit, non esse resistendum *in volenti tunicam nostram tollere; sed potius dimittendum esse ei pallium*, quoddam tamen rarè censendum est præceptum, sed consiliũ tantum, sicut dictum est. Et eodem spectat quod dixit Apostolus, *quare non magis iniuriam accipitis, quare non magis fraudem patimini*: quasi dicat; non nego licere aliquando litigare: sed attendite, id non semper *expedire*; & maioris esse perfectionis, pacem & concordiam cum fratribus seruare, etiam cum aliqua facultatum vestrarum iactura, & rerum necessariarum, etiam ipsius *cibi* defectu: quàm, vt hæc incommoda viteris, cum fratribus vestris litigare; nam hæc temporalia sunt, & cum vita corporis finem accipiunt, animæ verò vita est futura æterna: *b noli (inquit) cibo tuo fratrẽ tuum perdere, pro quo Christus*

MORTUUS

*mortuus est; nec proprium reputes emolumentum, quod in tantum cedit detrimentum alterius. Ex his colligit S. Thomas: Religiosos, qui pauperitatem sunt professi & omnia pro Christo reliquerunt, debere, ad suam perfectionem assequendam, lites omnes fugere, nihil proprii sibi quaerendo: quamuis eisdem æquè liceat ac sæcularibus, bona Religionis communiã etiam per litem conseruare, quando id alia via facere non possunt. Quibus addit S. Gregorius: quando necessitas nos obligat rerum temporalium curam habere, quas alij sibi vsurpare tentant, interdum expedire, id tolerare; aliquando tamen melius esse id impedire, charitate seruata: *ne rapentes non sua, semetipsos perdant*, eum in modum quo quis etiam vi proximam culpæ occasione remouet ei, qui non vult sponte ab ea abstinere: vt sic possit veram agere pœnitentiam.*

In multis præterea casibus tenetur quis litigare, quando hoc medium est ad propria bona fortunæ, & filiorum defendenda necessarium, sine quibus non potest familiam suam cum debita proprio *statu* suo decentia sustentare, quamuis seruandæ tunc sint condiciones, quæ litem iustificent, *puritas scilicet intentionis, moderatio cupiditatis*, iuxta illud Apostoli: *omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate*, loquens enim de se, idem alijs suadet, ne scilicet quis seruus fiat aut mancipium rerum suarum temporalium, nec ipsius litis, qua illas tuetur, sed in ea gerat se absque animi perturbatione, cû libertate spiritus, pacificè, absq; iniuria & fraude, nulla data culpabili occasione iræ aut turbationis, quæ proximo sit scandalo: ac deniq; quando aliter fieri non potest, ed quâdã alter cogat nos aut litem illi intentare; aut nos defendere ab ea, quam ipse in nos mouet: semper tamen memores sententiæ illius Apostoli: *seruum Domini nõ oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, & non litigiosum*, & alibi ait: *si quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei: quæ tanquam columna est, pacis & concordie amica, & fundata in spiritu vnionis cum suo sponso.*

CAPVT XVI.

OPERA LIBERALITATIS ET MISERICORDIÆ, QUIBVS
Reipublicæ perfectio conseruatur. & eadem extendenda esse
ad egenos, peregrinos & aduenas.

Ad integram Reipublicæ perfectionem nõ satis est, quòd cines sibi inuicem *iustis* opera præstent, vt hætenus indicauimus, sed (vt initio huius Tractatus insinuauimus) necesse etiam est, *gratia* opera exercere, quæ aduabus illis virtutibus, *liberalitate & misericordia*, (quæ sunt fideles charitatis & humanæ amicitie comites) proce-

Religiosus
non litiget
pro se.

Refert. S.
Tho. supra.

Resistere a.
liquando
expedit ne
alter peccet,
et ad sta.
tuum conser.
uandum ce.
uetur.

c. 1. Cor. 6. 12

Conditioes
in lite ser.
uanda.

d. 2. Thim. 2

24.

c. 1. Tim. 3

fi. Cor. 12.

16.

Cap. 2.

Mutua dilectio.

a Gal. 6. 2.

b Prov. 18. 1.
c. 1. Ioan. 3. 13.

Dial. 1. de leg.

Cicero verò li. 2. de offi.

d Luc. 12. 35.

Misericordia est lucerna.

In Dieta s. lusus tit. 7. cap. 4.

e Apoc. 1. 13. 7. opera

Misericordia. f. 3. Reg. 6. 32.

g Luc. 12. 12.

dunt; & occupantur in beneficiendo omnibus, quos ut amicos habent: nam eos visitant, ad conuiuia inuitant, hospitio excipiunt, mutuum, cum indigent, illis dant, aut etiam gratis, solatio illis & consolationi sunt, subsidium ac remedium in omnibus necessitatibus, meliori quo possunt modo, eisdem præbent, & a alter alterius onera portant, ut sic (quod Apostolus dixit) Christi legem, quæ charitas est, adimpleant: quæ facit, ut amantium se omnia sint ita communia, ut quisque, quod sibi deest, habeat in altero; & quisque possit omnia; quia omnes iuuant vnumquemque: propterea enim Salomon dixit: b frater, qui adiuuatur a fratre, quasi ciuitas firma, & quod sunt nerui in corpore, id est in ciuitate vera amicitia: qua c omnes se inuicem diligunt, ut sanctus Ioannes dixit) non verbo, aut lingua: sed opere, & veritate.

Et quoniam multi in ipsa Republica sunt pauperes, amictu & vestitu indigentes; multi infirmi, ac debiles; acceduntque ad eandem ob varias occasiones aduenæ, ac peregrini: necesse est florere in ea charitatem cum liberalitate & misericordia aded perfecta, ut se ad omnes extendat; & quo poterit meliori modo, eorum necessitatibus subueniat. Vnde Plato Republicæ quam constituebat, hospitalitatis virtutem valdè commendauit: Et Cicero dixit: benignitatem Reip. imprimis necessariam esse, ut captiui redimantur, & subueniatur indigentibus, & vnusquisque ciuis, si diues ac potens sit, debet suæ Reip. honori consulere, reparando quantum licebit, necessitates, quibus alij premuntur: d sunt (ait Christus D. lumbi vestri præcitur) superfluos sumptus & non necessarios refecando, ut in manibus tuis non vna led plures sint ardentes lucerna operum sanctoꝝ. In altera manu sint istius opera; in altera verò misericordia. Aptè verò hæc opera lucerna appellantur, quæ se ipsas cōsumendo, lumen alijs præbent: ut intelligas, te ex ijs, quæ habes, debere aliquid auferre, tibi que subtrahere: ut his operibus splendere possis. Debes (ait S. Bonauentura) similis esse e filio hominis, quem sanctus Ioannes vidit in medio septem candelabrorum aureorum, habentem in dextera sua septem stellas septem. Sic, inquam, decet te circundari septem operibus misericordie corporalibus; & alijs septem, spiritualibus: ut cum omnibus splendens & luceas ad vtilitatem omnium; & nominatim egenorum: persuadens tibi, hæc duo operum genera esse sicut f duo ostia de lignis oliuarum, per quæ aditus patet ad sancta sanctorum gloria cælestis. Amplectendum quoq; tibi est consilium illud, quod Saluator noster dedit cuidam, ipsum inuitanti: g Cum fueris (inquit) prandium aut cenam, noli (quod in mundo in more positum est) solum vocare amicos tuos, fratres, cognatos, & vicinos diuites: ne forte & ipsi te re inuitent, & fiat tibi retributio. Sed voca pauperes, debiles, claudos, & cecos, & beatu eris: quia non habent retribuere tibi: retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum. Eodem præter modo non solum hospitio excipies tibi notos, ac diuites per

ciuitatem transeuntes, qui etiam te excipient, cum ad illorum ciuitatē perueneris: sed etiam excipe pauperes, peregrinos, & aduenas tibi ignotos, qui non possunt tibi retribuere: sic enim (ait S. Ambrosius) ostendis, te hæc opera non temporalis alicuius cupiditate lucrifacere; sed spe æterni præmij: ut te Deus cælesti excipiat hospitio, iuxta illud S. August: *hæc dæctum, & accipe calum.* Quamuis purior sit finis & intentio, si eadem opera præstes, ut ipsi Deo in tuis pauperibus honorem exhibeas; & amore ipsiusmet virtutis; & ad charitatem & amicitiam erga omnes, etiam ignotos ostendendam. Ac propterea magni semper æstimata fuit hospitalitas inter Patres antiquos, & primæuos Christianos, qui peregrinos eadem humanitate & charitate excipiebant, atq; proprios amicos & notos. Et hoc ait Tertull. fuisse vnum ex indicij ac signis, quo veri discipuli Christi agnoscebantur. Qua de re optime Apostolus Hebræos exhortatur, dicens: *hæc charitas fraternitatis maneat in vobis: & hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim latuerunt quidam Angelis hospitio receptis: Memerote vincitorum tanquam simul victi: & laborantium, tanquam ipsi in corpore morantes, & laboribus calamitatibusq; subiecti.* Ac denique ita hæc opera erga alios præstantes, atque velletis erga vos ab alijs præstari & exerceri: si quidem eiusdem miserijs, quibus alij, subiecti estis.

§. I. *Hæc opera liberalitatis exemplis ab Apostolo insinuatis confirmantur.*

MODVM & rationem hæc opera cum excellentia præstandi, possemus explicare ex ijs, quæ fecit venerabilis Booz erga Ruth pauperem & aduenam, nisi ea de re actum fusius esset in primo Tomo. Sed multò commodius hoc ipsum declarabitur illustribus exemplis ab Apostolo insinuatis eorum, qui Angelos hospitio receperunt, existimantes esse homines; & exercentes erga eos hospitalitatem, & reliqua milericordiz opera, quæ illam comitantur, sicut erga alios faciebant. Ita Iob dicebat: *in foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit.* Primus horum fuit Patriarcha Abraham, de quo refert Scriptura sacra, quod, cum sederet in ostio tabernaculi sui, in ipso seruore diei, & eleuasset oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum: quos cum vidisset, currit in occursum eorum de ostio tabernaculi, & adorauit in terram. Et dixit: *Domine, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas seruum tuum: Sed afferam paucillum aquæ, & lauate pedes vestros, & requiescite sub arbore. Ponamque buccellam panis, & confortate cor vestrum, postea transibitis: idcirco enim declinastis ad seruum vestrum.* Qui dixerunt: *fac, ut locutus es. Festinauit Abraham in tabernaculum ad Saram, dixitque ei: accelera, tria sara simila, commisce & fac subinericios panes.* ipse vero ad armentum cucurrit, & tulit inde vitulum tenerrimum, & optimum, deditq; puero:

Rr 2

qui

Lib. 7. in
Lucæ c. 14.

Refert S. Bonau. supra.
Hospitalitas
eius encomiū.
Ioan. epi 3 5

Li. de præf.
cap. 10.
h Hebr. 13. 1.

Tract. 3. c. 2.

Hospitales
Angeli in-
uisere.

1 Iob. 31. 32.
Abraham.

Qui festinavit & coxit illum. Tulit quoque butyrum, & lac, & vitulum, quem coxerat: & posuit coram eis: ipse vero stabat iuxta eos sub arbore. Quis obsecro, sancti huius viri feruorem in hoc opere non demiretur? Non vacat autem mysterio, quod scriptura, hoc *in feruore diei* contigisse narrat: vt ita illius erga alios. quamuis peregrinos & ignotos, charitatem hospitalitatemque commendaret. Eo scilicet tempore ante ostium tabernaculi manebat, ac ceteris dormientibus ipse (vt S. Ambros. ait) non quiescebat; sed foris respiciebat, nū quis peregrinus aduenteret, quā domo & mensa exciperet: illius enim deliciae erant, alios hospicio excipere, & benevolentia ac benignitate illis ostendere. Talis autem hospitalitas sit oportet, (subiungit idem S.) vt praesto sit ad hospites recipiendos, obuiā procedat venientibus, ad vias respiciat, per quas venire consueuere; venire detrectantibus occurrat, & quasi cogat, ac ad diuersorium compellat. Hinc Abraham peregrinos videns non expectabat, donec ipsi aduenerent, ac diuertendi copia sibi fieri peterent; sed magna cum benignitate & celeritate properabat ad locū vbi erant, summaque animi demissione & reuerentia pedibus illorū aduolutus *adorauit*, hoc est, eosdem exosculatus est, (hoc enim adorandi verbo significatur) magna humilitate supplicans, vt quod illis parabat obsequium, a quo animo admitterent. Iustorum enim proprium est, ipsa opera, quae agunt intentione extollere, eisq; maiorem valorem addere: in creaturis *creatorem*, quae illius imaginem habent, in ciuibus *Deum*, in pauperibus *Christum* intuenso; atq; hoc animo humiliant se, & peregrinos reuerentur; Domini, quem illi repraesentant, maiestatem in eis agnoscentes: cum ipse in Euangelio dixerit: *k Hospites eram, & collegistis me*: quod hoc in casu euidenter appaui, cum in forma peregrinorum ipsi apparuerint Angeli, *placente Domino* (vt Apostolus ait) illa *hospitalitate*, quam ipsis ostendebat, sibi persuadēs, veros esse homines. Hinc etiam ortum habuit, aliud Charitatis opus, quod sanctus hic Patriarcha ostendit: cum enim domi plurimos seruos haberet, non illis opus hoc crederet; sed suis ipse manibus peragere voluit, *afferā* (inquit) *pauillum aquae, & lauante pedes vestros, ponamq; buccellam panis*: ita enim se humaniorem & benigniorem exhibuit. Quemadmodum & Christus Dominus, quamuis tanta maiestatis foret, non est dedignatus (vt ponderat S. Ioannes) *vestes deponere, linteo se praecingere, aquam in peluim mittere, & eadem discipulorum pedes lauare*: hoc charitatis & humanitatis exemplo docens, quid erga subditos, Superiores; & inter se subditi agere debeant. At si boni patresfamilias in huiusmodi rebus interdum filiorum & famulorum opera vtantur; id faciunt, tum, vt opus citius perficiatur; tum, vt misericordiae participes fiant, & erga illam afficiantur. Propterea etiam Abraham Sarā vxori iniunxit, vt peregrinis panem coqueret: & famulo, vt vitulum

1.
In feruore
diei expe-
dit.
Est. 1 de A
brah. c. 5.

2.
Vide ibid.
Perartum.
Occurrit
aduentan-
sibus.

k. Mat. 25. 35

Hab. 1. 2.

3.
Ipsemet pe-
des lauit.
Ioan. 13. 4.

Licet ali-
quando a-
lijs permis-
sare.

pararet. Quin etiam ulterius illius charitas processit: nam in verbis quidem brevis; sed in operibus amplius fuit: pauca pollicitus est, sed plurima dedit, dixit allaturum se buccellam panis: multos tamen afferri panes mandavit: non è vulgari paratos farina, sed ex *simila*, hoc est: è farinæ flore selectissimo: id ipsum & de grege fecit: è quo tenerrimum & optimum vitulum selegit neque famulis hoc credidit, qui in vsum aliorum deteriora seligere solent. Protulit etiam *lac & butyrum*, vt ex omnibus quæ habebat, conuiuium peregrinis institueret. Illud verò adhuc magis admirandum, quòd mensæ cum illis non assederit: sed famuli ministrantis instar steterit: ad obsequium promptus, & ad necessaria afferenda paratissimus. Atq; hoc pacto perfectæ charitatis & humanitatis propria munia ostendit: dum plura præstat, quàm spondet; & optima quæque elargitur; & amicis cum gaudio seruit, illius Domini exemplo, qui discipulis suis ait: *ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.* Verùm & aliud quid in hoc Abrahæ facto perpendendum: nam quamuis concedamus (vt Doctores nonnulli notant) maiorem illum reuerentiam exhibuisse, illi è tribus, qui apparuerunt, qui cæteris maior videbatur; opera tamen charitatis æqualiter singulis obtulit: quia obtulit se ad pedes lauandos; mensam quoque *omnibus equaliter* appoluit: Perfecta enim charitas quamuis inter hunc & illum discrimen constituat: omnes tamen admittit, & omnibus sua distribuit: tamque libenter paruo & despecto, quàm magno & honorato pedes abluir: & tam beneuolè mensam minori, quàm maiori sternit: si omnes illius beneuolentia indigeant.

VERVM prætereundum non est, quod scriptura refert, vt S. Ambrosius notat, *Saram* scilicet interea in tabernaculo delituisse; necessaria hospitibus præparando; nec foras in illorum conspectum prodijisse. Matronæ quippe honestæ, quamuis erga mulieres comes se & benignas ostendere debeant, (vt viros erga viros agere oportere diximus) erga viros tamen præsertim peregrinos, & ignotos tantam eas familiaritatem præferre non decet: sed latis fuerit, eas domi intra domesticos parietes se continentes, ea curare; quæ necessaria sunt, vt mariti ritè, debiteque, quæ faciendæ sunt, exequantur.

HÆC fuit Charitas & humanitas Abrahæ, quæ dignum se effecit, cui Deus appareret: quemadmodum Christus D. ijs, à quibus velut viator & peregrinus in Emis exceptus fuit. Quin etiam mox hanc illi charitatem est remuneratus: benignum se vicissim erga illum ostendens, filiumque promittens, qui summo vniuersæ familiæ gaudio esset, vt hinc Domini & ciues omnes intelligant: si ipsi erga proximos charitatem & humanitatem tum verbis, tum etiam re ipsa ostenderint, Deum etiam multo benigniorem erga ipsos futurum.

R 3

SIMI-

4.

Plura dedit
quam pro-
miserat.

5.

eans mini-
strat.

Luc. 22. 27.

Vide Perer.

6.

Omnibus æ
qualiter
seruit.Vbi supra.
Sara modo
sua.

Luc. 34. 29.

Merces ho-
spitalitatis
magna.

Loth.
Gen. 19. 1.

Cogendi
pauperes.

Misericordia
fructus.

Mat. 5. 7.

Et. 14. de ci-
uit. c. 28.
Dua ciui-
tates con-
traria.

a. 1. Ioa. 2. 6.

b Mat. 13. 47
c uer. 25.

pcap. 25. 34.

SIMILIS etiam fuit Charitas Loth, nec minori etiam mercede compensata. Duo enim illorum Angelorum eadem uespera Sodomam etiam viatorum forma uenere. *sedebat tunc Loth in foribus ciuitatis expectans*, num quis peregrinus eminus appareret, quem in domum suam deduceret. *hostis* itaque cum uidisset, surrexit, exiit obuiam eis, adorauitque prouus in terra, *dicens: obsecro Domini declinate in domum pueri vestri: Et manete ibi lauare pedes vestros, Et mane proficiscimini in uiam uestram*; cum uero illi respondissent in platea se manere uelle: *Loth compulsi, illos oppido*, ut qua citissime ad aedes suas diuerterent: ut euidens, si foris manere contingeret, discrimen declinarent. Quibus annuentibus, lautam cenam instruxit, & quibus potuit officij delinire contendit. in quo charitatis suae feruorem indicauit: quae dum perfecta fuerit, non modò Eleemosynam erogat, sed etiam ultro rogat; nec modò rogat, uerum etiam pauperem & peregrinum reuentem accipere compellit; praesertim ubi illius, nisi acceperit, periculum ac damnum prauidet. Hac ille se charitate dignum reddidit quem Deus e Sodomitico eduxerit incendio: Angelis hospitalitatem hanc, eodem charitatis genere remunerabit. Loth enim periculo illos, quod suo iudicio imminerebat, si in publico manerent, educere satagebat: ipsi autem illum certissimo incendio, quod impendebat, discrimini subduxere. Neque enim misericors Dei nostri cor pati potest, misericordem in alios perire.

§. II. *Omnium rerum publicarum ad duas praecipuas reductio.*

SED Tractatum hunc tandem concludamus, uinerasas cum S. Augustino Republicas & ciuitates mundi ad duas primarias, & eminentiores reuocando, unam caelestem, alteram terrenam; unam Ierusalem, alteram Babylonem. Prima est fidelium congregatio, in Dei amore, usque ad uisum ipsius despectum fundata, duabus nitens columnis siue basibus: ueritate & uirtute; fide & charitate; Christi & Ecclesiae communes & proprias cuiusque officij seruans leges; opera adhaec misericordiae exercens eo modo, quo in praecedentibus declaratum est capitulis, & latius in sequenti Tractatu deducetur. Altera est peccantium si improborum & colluuiem proprio amori usque ad ipsius Dei contemptum innixa, a concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum, & superbiam uitae effrenate consecrans, ideoque leges & opera iustitiae & misericordiae conculcans. Et quamuis duae haec Resp. & ciuitates ita in hac uita sint mixtae, nam mare mundi huius & b Sagena Ecclesiae Catholicae bonos simul & malos pisces comprehendit, & c in agro, & area terrae huius permixtum est triticum cum Zizaniis, & granum cum palea: in die tamen iudicij uniuersalis Christus Rex aeternus diuisione illos aeterna separabit & iustorum Rempublicam d statuet a dextris suis inter Angelos, eosque laudas

à fide.

a *fructu*, & coram vniuerso mundo honorans, per sententiam publicam illis attribuet regnum cœlorum, ob præstita opera *miseri*cordia, & impleta opera *iustitia* & mox tradet illis cœlestis Ierusalem possessionem, hoc est cœli Empyreï: vbi imponet illis *gloria* coronam, quam sancta sua vita fuerunt promeriti. Iniquorum verò Remp. *statuet ad sinistram* suam in societate Dæmonum, eos despiciens, & ad ignes æternos condēnans: eò quòd nec diuina *præcepta* seruauerint, nec *miseri*cordia opera erga egenos præstiterint. Ac proindè in momento eos in æternam inferni Babylonem præcipitabit; vbi pœnas æternas luant, quas peccatis suis fuerunt promeriti: cum igitur Christus D.N. membrum te Christianæ Reip. fecerit ciuemque Ecclesiæ suæ: superest, vt studeas esse membrum viuum; cuiusq; perfectus; & principalis pars cœlestis ciuitatis, *d exiens* (vt vox cœlestis dixit) *de Babylone, ne particeps fias delictorum eius; & de plagis eius non accipias*; excitans quoq; te ipsum ad custodiendas omnes leges, & explendas tuas obligationes, iustus existens & misericors erga omnes.

QVOD si talis tibi fors contigit, vt in aliqua ciuitate aut communitate habites, tot peccatoribus plena, quæ tanquam altera Sodoma, ob sua scelestia cœlesti exuri mereretur: debes in ea versari tanquam alter Loth, de quo S. Petrus: *e quod aspectu & auditu iustus esset, habitans apud eos, qui de die in diem animam iustam iniquis operibus cruciabant*. Qui tamen remotissimus erat ab illorum imitatione; cum potius perpetuò vigilaret & attenderet, vt bono eis esset exemplo, & omnibus beneficeret: quod si & tu feceris, liberabit te Dominus sicut ipsum Loth, ab ea oppressione & angustijs in quibus versaris: & in nouissimo Iudicij die te cum summo honore ad suâ dextram collocabit; facietque perpetuum cœlestis Ierusalem habitorem & ciuem vitamque sancti sui templi *columnam*, cum gratiarum ac donorum excellentia, quam ceteræ columna significabant, sedentem cum ipso Christo D.N. in throno gloriæ suæ, eiusque dulcissima præsentia fruentem in æterna sæculorum sæcula, Amen.

*Nunc mrx
ta post fecer.
nentur.*

*Sit mem-
brum vi-
uum.
d Ap. 18. 4.*

*Sit bonus
inter malos.
c. 2. Petr. 2. 7*